Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0615443

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CEAF

Objeto:
Inscrigdo de 2 servidores do CEAF no evento "23 Encontro Moodle Moto Brasil", a ser realizado no periodo de 26
a 28/04, na cidade de Sao Paulo.

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Capacitagao de servidores do Centro de Estudos que trabalham diretamente co Educagéao a Distancia.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Adapta Solugdes Digitais Ltda

1 - Endereco:
R 3 Norte, Lote 04 e Rua Manaca , Lote 03, Torre B, 905 - NORTE. Brasilia/DF

1 - CPF/CNPJ:
28.839.415/0001-72

1 - Valor (R$):
500,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Nao se aplica

Matricula:
Nao se aplica

Suplente

Nome completo (suplente):
Nao se aplica

Matricula (suplente):
Nao se aplica

Responsavel pelo preenchimento:
Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il
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assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
30/03/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

il
Sel’ o
assinatura L
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Liliane Formigli Noblat em 30/03/2023, as 10:39,
conforme Ato Normativo n°® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
da Bahia.

Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 30/03/2023, as
14:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.

il
Sel o
assinatura L
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0615443 e o codigo CRC 774B470E.




30/03/2023, 10:04 Email — Graziele Maria Grave T de Andrade — Outlook

Re: Solicitacao de Documentos e Inscri¢des de 2 Servidores - 23° Encontro MoodleMoot Brasil - Ministério Publico do Estado
da Bahia

Aila Lucas <aila@adapta.online>
Qui, 30/03/2023 09:50

Para: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>
Cc: Contato ADAPTA <contato@adapta.online>

ﬂl 3 anexos (2 MB)
ID Gilvan.pdf; CNH Digital - Daniel.pdf; Contrato Junta Comercial aprovada alteracao.pdf;

Graziele, boa tarde!

Segue a documentacao solicitada

Segue a programacao: http://www.moodlebrasil.org/
Estamos a disposicao.

Grande abraco,
Aila Lucas

WhatsApp (61) 9 8262-4236

---------- Forwarded message ---------

From: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

Date: Tue, Mar 21, 2023 at 10:19 AM

Subject: Solicitacdo de Documentos e Inscricdes de 2 Servidores - 23° Encontro MoodleMoot Brasil - Ministério Publico do Estado da Bahia
To: contato@moodlebrasil.org <contato@moodlebrasil.org>

Prezados Senhores,

O Centro de Estudos (CEAF) do MPBA tem interesse em realizar 2 inscri¢des no evento "23° Encontro Moodle Moot Brasil", para os servidores da
Instituigdo. Para que possamos realizar o processo de contratagdo (inexigibilidade de licitagdo) e viabilizar o pagamento destas inscrigdes por meio
de empenho, necessitamos da confirmacio da reserva destas 2 vagas e do envio dos documentos abaixo:

https://outlook.office.com/mail/deeplink?popoutv2=1&version=20230317009.13&view=print 1/4



30/03/2023, 10:04 Email — Graziele Maria Grave T de Andrade — Outlook

Documentos para envio:
-Documento de identifica¢dao dos socios da Adapta;
- Contrato social da Adapta.

Servidores para inscricio:
1.Andréia Mercés Guimaraes;
2.Luiz André da Silva Santos.

Agradecemos desde ja!

Atenciosamente,

Graziele Andrade

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel: (71) 3322-5089. Ramal 217
graziele.andrade(@mpba.mp.br

De: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 20 de margo de 2023 16:14

Para: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>
Assunto: Fwd: 232 Encontro MoodleMoot Brasil

Liliane Formigli Noblat

Coord. Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090

From: Andreia Merces Guimaraes <aguimaraes@mpba.mp.br>

Sent: Monday, March 20, 2023 4:03:52 PM

To: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Cc: Tiago de Almeida Quadros <tiagoalmeida@mpba.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo <yuri.araujo@mpba.mp.br>; Alex Nério de Andrade Bomfim

https://outlook.office.com/mail/deeplink?popoutv2=1&version=20230317009.13&view=print 2/4
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<alex.bomfim@mpba.mp.br>; Luiz Andre da Silva Santos <andre.s@mpba.mp.br>; Luciano Pinheiro dos Santos <luciano.pinheiro@mpba.mp.br>
Subject: 232 Encontro MoodleMoot Brasil

Prezada Liliane,

Conforme conversamos, no periodo de 26 a 28/04/23, sera realizado o 232 Encontro MoodleMoot Brasil, na Universidade Mackenzie, localizada na
cidade de S3o Paulo. O evento é destinado a usudrios, desenvolvedores e administradores da plataforma Moodle com o propésito de incentivar a
colaboracdo e o compartilhamento das melhores praticas dessa plataforma de aprendizagem, por meio de palestras, oficinas e minicursos.

Sendo assim, considerando a importancia do evento para a atualizacdo e o intercambio de experiéncias / conhecimentos aplicados pela comunidade
Moodle, sistema utilizado pelo CEAF para a realizacdo de cursos na modalidade de educacdo a distancia, solicito providéncias quanto a inscricdo dos
servidores Andréia Mercés Guimaraes e Luiz André da Silva Santos, que integram a Unidade de Educacdo a Distancia do CEAF, no referido evento,
assim como a compra de passagens aéreas de ida e volta para Sao Paulo, de acordo com autorizacdo prévia de Dr. Tiago, que nos |é em cdpia.

Na oportunidade, copio esta mensagem também para colegas da Diretoria de Tecnologia da Informacao, sugerindo a participacdo de Luciano
Pinheiro dos Santos, colega que nos presta suporte técnico e especializado ao Moodle, caso ele tenha disponibilidade e anuéncia da respectiva chefia
para se ausentar das atividades funcionais no periodo acima indicado, cabendo o pagamento das despesas relativas a sua possivel participacdo ao
cargo da DTI/Superintendéncia.

As didrias referentes a estada em Sao Paulo serdo solicitadas pelo sistema e-dia apds a aquisicao das passagens aéreas.

Em anexo, envio a programacao preliminar do evento e abaixo o link para efetivar as inscri¢des:

https://moodlebrasil.org/produto/23-moodlemoot/

Atenciosamente,

Andréia Mercés Guimaraes

Analista Técnica

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

https://outlook.office.com/mail/deeplink?popoutv2=1&version=20230317009.13&view=print 3/4
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADODA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

1.5 INDICAGCAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

Especificagdo do Objeto

Inscricdo de 2 servidores do CEAF no evento "23° Encontro Moodle Moto Brasil", a ser realizado
no periodo de 26 a 28/04, na cidade de Sao Paulo.

(x) A) PRESTACAO DE SERVIGOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

()

B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA

C) OUTROS:
()

O evento é destinado a usuarios, desenvolvedores e administradores da plataforma Moodle com
o proposito de incentivar a colabora¢cdo e o compartilhamento das melhores praticas dessa
plataforma de aprendizagem, por meio de palestras, oficinas e minicursos. Sendo assim,
considerando a importancia do evento para a atualizacdo e o intercambio de experiéncias /
conhecimentos aplicados pela comunidade Moodle, sistema utilizado pelo CEAF para a realizagdo
de cursos na modalidade de educac3o a distancia, ha necessidade de inscricdo dos servidores
Andréia Mercés Guimar3es e Luiz André da Silva Santos, que integram a Unidade de Educag3o a
Distancia do CEAF, no referido evento.

Trata-se de inscricdes em evento de capacitacdo aberto ao publico com tematica voltada ao

Ensino a Distancia.

() simM

( x) NAO

1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
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np

MINISTERIO PUBLICO

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

)ODABAHIA

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicio de materiais, equipa-
mentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

()

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servigos téc-
nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de publicidade
e divulgagao;

(X)

OPCAO*
(Marcar com X):

()

C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 02dias (x)Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUGAO

> 30dias () Uteis (x ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

(x) | A)NAO

()

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva

comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituigao.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

)ODABAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

> Poraté dias () Uteis ( ) Corridos

3.25

a Universidade Mackenzie, localizada na cidade de Sao Paulo.

LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:

3.2.6

*

»

(x)

REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

Execug3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO ( x)B)SIM

Unidade responsavel: Unidade de Educag3o a Distancia do CEAF

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3322-5090 e ceaf.administrati-
va@mpba.mp.br

Dias para realizagdo da entrega dos servigos: durante o periodo de 26 a 28/04/2023.

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) 01 ANO




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAL

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO

)ODA B|

AHIA

» DEMAIS REGRAMENTOS:

N3o havera recebimento provisorio, com base no art. 162, |l, da Lei Estadual n® 9.433/2005.

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)___ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas

()B)___ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
( )A)SIM
( ) B)NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ESCO-
LHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exceg3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagio e/ou substituicdo
de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aque-
les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

RECEBIMENTO

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias  ( x ) Uteis ( ) Corridos
A Unidade de Educagdo a Distancia do CEAF providenciara o recebimento definitivo do servigo
executado no prazo de até 10 dias uteis, contados a partir do dia 2/05/2023.

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Unidade de Educag3o a Distancia do CEAF.
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)ODABAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUAGCAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(x) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() DIAS () Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagio do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cadigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

» Indicar regras/condi¢des para subcontratagio:

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA

() C) PAGAMENTO PARCELADO:
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» Quantidade de parcelas:
» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | b) outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(x) | A) NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIALIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentacio, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias

uteis a contar da data de apresentacdo da documentagio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais dever3o discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obri-

gacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢do oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigag3o e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(x) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
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3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REAJUS-
TAMENTO, COM IN-
DICACAO DE iNDICE
OFICIAL

ESCOLHER UMA OP-
CAO *
(Marcar com X):

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAL

)ODA B|

()

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

AHIA

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o calculo da variag3o de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concess3o de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagdo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo
da proposta;

3.8.1

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATACGES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgéao 1:

meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(x) Opgdo 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )Opgdo1l: __ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):
() A) Data certa:

de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar

com X):
() A) Data certa:

de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletroni-
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co

» ustificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGCAO
(Marcar com X):

(x) | A)NAO

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

() | B)SIM. lustificativa:

OBRIGAGOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagSes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigac3o, ainda que parcialmente, sob
a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde
que n3ao impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restrigdes a subcontratagio definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratagdo, em compatibilidade com as obrigacGes as-
sumidas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
¢do;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execu¢do da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execuc¢3o da contratag3o;

3.9.7.1 A eventual retengdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizagdo deste, em
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢do dos servigos, indicagdo de quantidades, pregos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
L . ...____________________________________________________________________________________________________________________|]
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dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto con-
tratado ou das eventuais hormas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minag¢des de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que n3o estejam
sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condi¢des do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcdo ou realizacd3o, sem onus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condigSes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentag3o pertinente e
a execuc3o contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizag3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execugdo da contratac3o;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcdao da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

()

definidos no subitem anterior.

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(x)

1- Emitir certificados e envia-los via e-mail, para cada participante.

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratag3o, as in-
formagdes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Bes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos gerais
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3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes da contratag3o, no-
tificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢es, falhas ou irregularidades consta-
tadas na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condigGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
efinidos no subitem anterior.

()

) OBRIGAGCOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x)

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

3.11 INDICAGAO SO-
BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIA CON-

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

TRATUAL, COM PER-
CENTUAL

ESCOLHER UMA OP-
CAo
(Marcar com X):

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco porcento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentagao: dias apods assinatura do contrato.




ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Iltem Descrigao Inscrigao Valor
Inscricbes para o evento "23¢ 02

1 Encontro Moodle Moto Brasil”, em RS 500,00
S3o Paulo/SP.
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1.1 DEFINICAO
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1.2 FORMA DE
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Especificacao do Objeto

Inscricao de 2 servidores do CEAF no evento "23° Encontro Moodle Moto Brasil", a ser realizado
no periodo de 26 a 28/04, na cidade de Sao Paulo.

( x A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR

CONTRATAGCAO | ) | ESCOPO)
ESCOLHER UMA B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
DAS TRES ()
OPCOES
(Marcar com C) OUTROS:
1.3 O evento é destinado a usuarios, desenvolvedores e administradores da
JUSTIFICATIV plataforma Moodle com o propodsito de incentivar a colaboracdo e o
A: compartilhamento das melhores praticas dessa plataforma de aprendizagem,
por meio de palestras, oficinas e minicursos. Sendo assim, considerando a
NECESSIDADE importancia do evento para a atualizagcdo e o intercdmbio de experiéncias /
DA conhecimentos aplicados pela comunidade Moodle, sistema utilizado pelo
CONTRTI'ACAO CEAF para a realizacdo de cursos na modalidade de educagdo a distancia, ha
necessidade de inscricdo dos servidores Andréia Mercés Guimardes e Luiz
André da Silva Santos, que integram a Unidade de Educacdo a Distancia do
CEAF, no referido evento.
Trata-se de inscricbes em evento de capacitacdo aberto ao publico com
1.4 tematica voltada ao Ensino a Distancia.
JUSTIFICATIV
A:
DA
INVIABILIDAD
E DE

COMPETICAO
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1.5.1 INDICAGCAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso
positivo:

MARCA
OBRIGATORIO
s

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 A) Artigo 60, I da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
INDICA(;IN\O DO () aquisicdo de materiais, equipamentos, ou géneros que sO possam ser
DISPOSITIVO fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial
LEGAL EM QUE exclusivo, vedada a preferéncia de marca;
SE ENQUADRA B) Artigo 60, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para a
A HIPOTESE contratacdo dos servigcos técnicos enumerados no art. 23 desta Lei,
DE . ( X ) |de natureza singular, com profissionais ou empresas de notéria
CONTRATACAO especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
ESCOLHER UMA divulgacao;
OPCAO*
(Marcar com ) C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de
X): competicao;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACA
o
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
() ASIM

(x ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 02 dias ( x ) Uteis ( ) Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada

preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
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» 30 dias ( ) Uteis ( x ) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota
de Empenho, acompanhada da autorizacao de fornecimento e, se for o
caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

()x A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,
mediante justificativa - e respectiva comprovagcao - de fato
superveniente, aceito pela Instituicao.

()
> Por até dias ( ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

a Universidade Mackenzie, localizada na cidade de Sao Paulo.

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

*

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( ) A) NAO ( x)B) SIM

» Unidade responsavel: Unidade de Educacado a Distancia do CEAF

> Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3322-5090 e
ceaf.administrativa@mpba.mp.br

> Dias para realizacdo da entrega dos servigos: durante o periodo de 26 a
28/04/2023.
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3.3 GARANTIA ()x A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
DO OBJETO ( "
) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA _
OPCAO * » EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
(Marcar com X):
X):

\%

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecgao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo): _
DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCKO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas

()B) DIAS ( ) Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( )A) SIM

( ) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
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Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)

( ) ©) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excecao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de ( ) horas, contadas da
notificacao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor”
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagcao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

~ DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias ()
Uteis ( ) Corridos

Nao havera recebimento provisério, com base no art. 162, II, da Lei Estadual
n® 9.433/2005.

3.4

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias (x) Uteis
( ) Corridos

A Unidade de Educagdo a Distancia do CEAF providenciara o recebimento
definitivo do servico executado no prazo de até 10 dias uteis, contados a
partir do dia 2/05/2023.

CONDICOES E
RESPONSAVEI

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Unidade de
Educagdo a Distancia do CEAF.

S PELO
RECEBIMENTO

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( x) A) NAO SE APLICA

( ) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
() DIAS ( ) Uteis ()

Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, |
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3.5 ()x A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIB{LIDAD
E OU NAO DE
SUBCg‘L\‘gRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ESCOLHER UMA () > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
OPCAO > Indicar regras/condicdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
3.6 (Marcar com X): .
CONDIGOES DE | (x | A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E
PAGAMENTO | ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMI?ENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
()
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confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de precos, bem com as
quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em
fatura (ou documento afim) apresentada por transportadora a servigo do
fornecedor ndo sera considerado para fins de recebimento
provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacdes estabelecidas neste Contrato e no
processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas posteriormente,
garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as
faculdades previstas na Lei Federal n.© 8.078/90 - Cdédigo de Defesa do
Consumidor.

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

> Definicio dos montantes das parcelas (Por

quantidades ou
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percentuais, conforme regime de execucdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):

() C) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA:

3.6.2 CONDI(,‘6ES ESPECIAIS PARA EFETIVACKO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()" A) NAO SE APLICA
() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidées cabiveis - documentacdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipétese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentagao oficial de recursos do Estado
da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Puablico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o

diseosto no item 3.6.3.2.
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(x | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
)
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> fndige oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA
3.7 OPCAO (Marcar com X):
POSSIBILIDAD
E OU NAO DE ( ) A) INPC/IBGE
REAJUSTAMEN ( ) B) OUTRO. Indicar:
TO, COM
INDICACAO DE > A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
INDICE ( apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
OFICIAL ) transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;
ESCOLHER UMA
OPCAO * > Na hipotese de reajustamento, adotar-se-& como referencial o
(Marcar com acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de
X): apresentacao da proposta e termo final o més que antecede a data
de aniversario.

» Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
servigos formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da apresentacao da proposta;

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACRO - ESCOLHER UMA

3.8 DEFINICAO

OPCAO (Marcar com X):

DE VIGENCIAS

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

gx () Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor
(x) Opgao 2: 60 dias, contados do recebimento do empenho
pelo fornecedor
( B) CONTRATAGCOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
)

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -

da Justica Eletronico
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( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()x A) NAO
() B) SIM. Justificativa:

3.9 _
OBRIGAGOES
DA
CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, no
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA,
nao podendo eximir-se da obrigacdao, ainda que parcialmente, sob a alegacao
de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricagao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem,
no todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusao ou
incorporagao daempresa contratada, desde que ndo impegcam os
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restrigdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5Manter durante toda a execugao da contratagcdo, em compatibilidade
com as obrigagcbes assumidas, todas as condicoes de habilitagdo e
qualificagao exigidas no procedimento de contratacao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacgao;
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3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislacdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais
resultantes da execugao da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retengcdo de tributos pelo MPBAndao implicara na
responsabilizacdo deste, em hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos
pelaempresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislaciGoe com este
documento, contendo descricdo dos servigos, indicacdo de quantidades,
precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execucao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia
propria ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como
ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou
interrupgao dos servigcos contratados;

3.9.10N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratado ou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinacoes de desfazimento/refazimento fornecimentose/ou
servigos acessorios que nao estejam sendo ou ndo tenham sido executados
de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigoes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corregao ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa
fiscalizagdo durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informacoes,
propiciando o acesso a documentacdo pertinente e a execucdo contratual, e
atendendo as observacoes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execucdo completa e eficiente da
contratacgao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

CONTRATADO):

()

s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJE

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis some

(X)|

TO

nte



DO ESTADODA BAHIA

.l.p e b TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

1- Emitir certificados e envia-los via e-mail, para cada participante.

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratacdo, as informacbes necessarias para que aempresa contratada possa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdao do contrato, nos termos
e condigoes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam
necessarios para a execugao contratual;

3.10
OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigbes
DO da contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre

CONTRATANTE | imperfeicoes, falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto,
* para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender
satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais condigbes
previstas em edital e seus anexos.

e
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente
s regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

(x | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE

3.11 ) | CONTRATO)
INDICAGCAO
SOBRE A ( B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

NECESSIDADE | )
DE GARANTIA | (
CONTRATUAL, | )

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

COM . -
» Percentual exigido:
PERCENTUAL ( ) 5% (cinco por cento) OU_ () Outro. Indicar: %
( por cento)

ESCOLHER UMA




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTAL

( Mac:)rpc%e"%om

)ODA B|

X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

AHIA

» Prazo para apresentacgéo: dias apos assinatura do contrato.




ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

em Sao Paulo/SP.

Item Descricao Inscrigao Valor
Inscricdes para o evento "230 02
1 Encontro Moodle Moto Brasil”, R$ 500,00
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30/03/2023, 07:41 Pagamento e empenho — Moodle Brasil #MootBR23

Thoodlemoot.

BRASIL 2023

R$250,00 [©)

Pagamento e empenho

O valor do MoodleMoot Brasil 2023 é R$ 250,00 e vocé pode comprar acessando agui.
Para pagamento por empenho:

Razao social: Adapta Solucoes Digitais LTDA

Nome fantasia: Adapta

CNPJ: 28.839.415/0001-72

Compartilhe

C tilh t t i !
Inscrico Estadual — CF/DF: 07.830.233/001-80 OMpartiine este post com Seus amigos

Optante pelo Simples Nacional f Facebook W  Twitter

L . . Al N\ Gmail i LinkedIn
Dados bancarios para depdsito, pix ou transferéncia: - n

https://moodlebrasil.org/pagamento-e-empenho/ 12
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Adapta Solucdes Digitais LTDA

CNPJ: 28.839.415/0001-72

Caso precise de mais informagdes ou documentos, por gentileza solicitar no e-mail contato@moodlebrasil.org

Thood EEk&Brasil

Compartilhe

Compartilhe este post com seus amigos!

https://moodlebrasil.org/pagamento-e-empenho/ 2/2
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Dias 26, 27 e 28 de abril de 2023 na Universidade Presbiteriana Mackenzie

Evento presencial. Nao havera transmissao ao vivo
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26, 27 e 28 de Abril #MootBR23

Universidade Presbiteriana Mackenzie, Sao Paulo

- ceseany 4 =
Sala Mundc i Sala Ge’sté'o 3 ' 3 Sala Gestor
drofessc - Tecnolodgica O Educacional
o — — +
, | ¥
Mundo Professor Gestao Tecnoldgica Gestor Educacional
Sobre o MoodleMoot

Realizado em varios paises, o MoodleMoot € um evento dedicado aos
usuarios, desenvolvedores e administradores do Moodle — um dos
ambientes virtuais de aprendizagem mais usados no mundo. Em 2023, os
encontros e atividades acontecerao de forma presencial.

Venha participar e nos ajude a construir solugcdes para o ensino a distancial!

=9l : : = :
()1 2 - S ()

MoodleMoot Brasil #MootBR23

111

EdicOes anteriores Inscricoes MoodleMoot Brasil
Compartilhando conhecimento 2023
Em um esforgo conjunto entre Moodle Partners, Acesse conteudos exclusivos, participe de
patrocinadores e comunidade. Vocé tera acesso oficinas, cursos e bate-papos com profissionais.
gratuito a uma série de palestras, contetdos e Sao trés dias de evento repletos de
todas as edicdes anteriores, de 2014 a 2021 conhecimentos unicos, construidos e aplicados na

pratica pela comunidade Moodle. Participe!

Programacao
ram soria dispon
O
Ty, o Yo,
‘I 7; SNy ‘ c !
. - : “M.f,
‘7 Jl | \ { - ._:,‘ V'SI
Mundo Professor Mundo Gestao Tecnologica Mundo Gestor Educacional
Aqui, educadoras e Nesta edicao, o MoodleMoot O MoodleMoot convida
educadores de todo o pais traz um espaco para que gestores e gestoras de
poderao conhecer novas programadores e profissionais instituicbes de ensino a
ferramentas e estratégias que da area de tecnologia conhecerem e discutirem as
irdo potencializar o uso do compartilhem ideias e possibilidades trazidas pelo
Moodle nos processos de experiéncias que prometem Moodle e pelo EaD, no
ensino-aprendizagem. inovar o ambiente Moodle gerenciamento de escolas e

universidades.

Palestrantes

Em breve

Patrocinio

Parceiros e empresas que contribuem para a realizacao do evento. Gostaria de ajudar? Mande uma mensagem para
contato@moodlebrasil.org

A AdOptO @) blackbean

Organizacgao e Apoio

Escola de PR | P :
2 Engenharia TNOOCIEEEBrasil
i Grupo de Pesquisa
M a C ke n z I e T.I.C. aplicadas a Educacao
EdicGes anteriores

22° MootBR — Online - 21° MootBR - Online
MoodleMoot Brasil 2022 -

Inscri¢cao abertas

" e 20° MootBR - 2019 - Sao 19° MootBR - 2019 - Sao
& 1 100 rmo1 b "‘ ; ’
T [T [ Luis-MA @ A *moot Paulo

17° MootBR - 2018 - Sao
Paulo

18° MootBR - 2018 - Joao
Pessoa

16° MootBR - 2017 - 15° MootBR - 2017 - Rio de

thoodlemoot

Salvador RI0 2017 Janeiro
;noodlemoot 18 19 o
BRASIL
14° MootBR - 2017 - S3o - =~ 13° MootBR - 2016 - Juiz de
Paulo MOODLEMOOT Fora

BRASIL

27-28 ABRIL 2017

R BRASIL 2016 Sl

{ ‘][, 3 & % - 3 '
e toa e~ T6E 16700 2 E FORA-MG
ez £ 0 ¥

e g

¥MOOTBR1T

122 MOOtBR - 2016 - 350 Moo dle o srasi 2015

10 ANOS PaUIO ' ENCI]M‘H]ERASILURZ)D‘.""
DE MOODLE COMUNIDADE MOODLE
122 EDICAO~SAD PAULO

UNIVERSIDADE MACKENZIE
28E 29 DEABRIL DE2016 o

Inscricdes abertas
www.moodlebrasil.org

092 MootBR - 2014 -
Floriandpolis

102 MootBR - 2015 - Sao
* » gy Paulo

ynoodlemoot

BRASIL

4
moot brasil§ =i

Encontro Braslerc do Comuridace Moode S0 Paue

Compartilhe

Compartilhe este post com seus amigos!

ovoens ERE O

noodles
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oodleMoot Brasil 2023 - Sao Paulo

LOCAL TEMA PALESTRANTE RESUMO DO TEMA

1°dia- 26/04/2023 (quarta-feira)

Auditério da Escola Americana - Prédio 46
8h30 as 9h30 - Credenciamento
9h30 as 10h - Abertura Mackenzie

Boas-vindas da Reitoria. Mensagem do Chanceler.

Abertura Mackenzie / Informes Comunidade Moodle  Diretoria da Escola de Engenharia. Grupo de Pesquisa

Auditdrio-Prédio46 g “Tecnologias da Informac3oe Comunicac3o Aplicadasa | Aberturado Evento
Educacido” e informes da Comunidade Moodle Brasil
10h as 11h - Palestra

Nicolas Falus - Moodle HQ

Gerente de Comunicagdo para os partners da América
Latina no Moodle HQ. Mais de 8 anos trabalhando e
liderando equipes no setor de Edtech na América Latina,
com foco em desenvolvimento de pessoas, estratégia de
canais, sucesso do cliente e performance.

Forte perfil proativo, com histérico comprovado de
capacidade de conceber, desenvolver e executar
estratégias. Impulsionando mudangas disruptivas e
inovadoras, com influéncia direta e indireta em centenas
de instituicées de ensino. Especialista em gestdo de
mudangcas e transformagao digital acelerada com foco
em clientes, execuc3o e resultados.

Consultor, apresentador e palestrante, com expertise
multicultural.

Tendéncias do Moodle: do Moodle HQ a América
Latina

Moodle Roadmap - destacando as tendéncias do usuario e as necessidades do mercado. Quais s3o as novidades

TR e do Moodle 4.1/4 2 e do Workplace 4 1. Tendéncias do Moodle na América Latina, com foco no Brasil.

11h as 12h - Palestra

Rodrigo Mady - Moodle HQ

Desenvolvedor Full-Stack junior na equipe mobile do A expeniéncia dos usuarios que trabalham e estudam com o Moodle esta mudando. A renovacgao € constante e

Auditério - Prédio46 Moodle Experience: o que queremos proporcionar

Moodle HQ. Oito anos de experiéncia com Moodle, cinco
anos como programador, e trés anos atuando como Full-
Stack. Entusiasta da Comunidade Open Source. Usuario
Linux. Mantenedor do Tema Trema e membro ativo da
Comunidade Moodle Brasil.

esta dificil de acompanhar tudo que esta acontecendo. O PX (Exper encia do Produto) faz parte do cotidiano e
apresentarei alguns resultados e perspectivas para os proximos anos dos temas a seguir: - Aplicativo; - moodle.
net; - moodle.com; - LMS; e - Workplace.

Edificio Modesto Carvalhosa - Prédio 45

Edificio Modesto Carvalhosa - Prédio 45



Sala501
[Oficina pratica - levar
notebook]

Sala502
[Oficina pratica - levar
notebook]

Sala 503
[Oficina pratica - levar
notebook]

Sala 504
[Oficina pratica - levar
notebook]

TEMA

Oficina pratica Moodle para Iniciantes

Criagao de contetidos com H5P

Relatorios customizados para Andlise de Dados no
Moodle

Gamificacdo na pratica

MoodleMoot Brasil 2023 - Sao Paulo

PALESTRANTE

RESUMO DO TEMA

13h30 as 15h30 - Oficinas

Gilvan Marques - Comunidade Moodle

Thiago do Vale Pereira Liviamento - Adapta Moodle
Partner

https://www.linkedin.com/in/thiago-livramento-
160273118/

Anderson Blaine - Comunidade Moodle

José Wilson da Costa - Secretaria de Estado de Educacdo
do Distrito Federal

https://www.linkedin.com/in/jotadf

Oficina para iniciantes na plataforma Moodle. Foco nas versées 4.x - Oficina pratica de 2 horas onde o participante
saira com o Moodle instalado, layout e configuragées prontas para o uso.

O contetdo interativo H5P € uma das feramentas de atividade padrao do Moodle e vem sendo cada vez mais
utilizadas por docentes em seus cursos, porém muitas pessoas ainda tem duvidas em como montar e configurar e
acabam deixando de lado o seu uso. Por isso, a oficina de H5P tem o objetivo de demonstrar ao vivo como montar
e configurar algumas opcdes que o H5P oferece aos docentes, e também firar possiveis dividas que os/as
participantes podem ter relacionadas a ferramenta. Para participar da oficina sera preciso ter: um computador com
o0 Moodle instalado, sendo versdo minima a 3.11.

Nesta oficina vocé tera acesso a um ferramental pratico, pronto para uso, com dezenas de relatérios customizados.
Aprendera a usar o Configurable Reports (plugin) e o novo "Relatérios personalizados” no Moodle 4.1.

Vamos além dos relatorios, teremos a fotografia dos dados para trabalharmos com Indicadores de Desempenho e,
para avisualizagao em tempo real, uma demostragao de uso do Grafana e Google Data Studio utilizando os dados
extraidos a partir dos relatérios customizados. Ao final, vocé tera uma base sélida para desenvolver e propor agées de
melhoria continua de seus Indicadores de Resultado.

Um Workshop mostrando como aplicar gamificagdo na pratica o planejamento e aplicagao de diversas técnicas
utilizando os plugins Bloco Game e Formato Trilha e outros recursos nativos na plataforma Moodle.

Edificio Modesto Carvalhosa - Prédio 45

Sala501
[Mundo Professor]

Sala 502
[Gestao Tecnologica]

CAPACITAGAO E DESENVOLVIMENTO DE

15h30 as 16h00 - Café

16h00 as 17h00 - Palestras

PROFESSORES NA ESCOLA DE GOVERNANGA PUBLICA Reinan Abreu

DO ESTADO DO PARA

Criagdo de um ecossistema digital a partir da
integragdo do Moodle com o Google Workspace, o
Canva e outras ferramentas

Cristiane Aparecida dos Santos Reis - Colégio itaca

Licenciada em Matematica pela USP, Designer
Educacional pela Unifesp, especialista em Tecnologias
Educacionais pelo Mackenzie e em Gestdo e Inovagdo
em EAD pela USP, experiéncia de mais de 24 anos na
Educac&o Basica e em projetos de EAD. Coordenadora
de Tecnologias Educacionais, no Colégio Itaca, sendo
responsavel pelo Ambiente Virtual de Aprendizagem
Moodle e Tecnologias Digitais, e Consultora em EAD e
Design Educacional.

Compartilhamento da experiéncia de criacdo de um ecossistema digital a partir da integracdo do Moodle com: (1)
Google Workspace: plataforma de armazenamento e ferramentas de producao, (2) Canva: plataforma de design
grafico e edigdo de imagens e videos e (3) com outras feramentas por meio da unificacdo de logins. Destaque
especial para a criagdo automatizada dos logins, blocos html e a utilizagdo do Google Atividades a partir do
Moodle.
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LOCAL TEMA PALESTRANTE RESUMO DO TEMA

Everton Odisi - Secretaria Municipal de Educacao - - o L - - «
Brusque O Moodle vem sendo utilizado como ferramenta didatico-pedagogica digital na Secretaria Municipal da Educacéo -

SEME de Brusque, para ensinar a aplicacdo do Pensamento Computacional no Ensino Fundamental. Esta
iniciativa é fundamentada na recomendacéo estabelecida no documento &quot;,ePING&quot; que orienta os
gestores publicos a usarem “software publico e/ou software livre". Mais recentemente reforcado pelo Inciso |, do
paragrafo 1°, do Artigo 5° da Lei n. 14.533, de 11/01/23, que instituiu 0 PNED no Brasil, oferece formacédo
continuada permanente on-line (Brusque, p. 22) para os professores da rede municipal de Brusque. Assim, auxilia
na aquisicdo das “competéncias digitais” relacionadas a “Comunicaco Digital” e a “Cultura Digital” (BNCC, p. 61)
nas suas atividades profissionais ao recomendar o uso das tecnologias digitais de “baixo custo”. O objetivo
principal é inserir na pratica cotidiana das escolas conceitos como “Pensamento Computacional” e &quot;

* Técnico em Meio ambiente - SENAI (Blumenau),
Durac&o: 18 meses; » Engenharia de Produgéo; Centro
Universitario de Brusque - UNIFEBE;  Licenciaturaem
Sala 503 O Moodle como parceiro na abordagem STEAM por Matematica - Centro Universitario Internacional -
[Gestao Educacional] meio da Tecnologia de Comunicacao Digital UNINTER; » Pds-Graduacao em Metodologia do Ensino de
Matematica - Faculdade Educacional da Lapa - FAEL; »

Licenciatura em Pedagogia - Centro Universitario Com = ) g . .

N © " putacdo Desplugada&quot;. O curso on-line “O Moodle como parceiro na abordagem STEAM por meio da
Internacional - UNINTER; e Trabalho com Simuladores  7g¢nologia de Comunicago Digital” tem por objetivo auxiliar os professores na aplicago da abordagem STEAM e
virtuais, Scratch, Tinkercad, Arduino e Computaco numa dinamica interdisciplinar nas atividades didatico-pedagégicas para desenvolver em seus alunos o

Desplugada; » Membro e formador na Equipe do Projeto  pensamento Computacional e as competéncias digitais.
Laboratdrio Itinerante de Robética Educacional - LIRE.

Sala 504

2°dia - 27/04/2023 (quinta-feira)

Auditério da Escola Americana - Prédio 46

8h30 as 9h30 - Credenciamento
9h as 10h - Mesaredonda

Auditério - Prédio 46 Moodle para o corporativo (Moodle e Moodle

Workplace) Gilvan Marques - Adapta Praticas do uso do Moodle LMS e Moodle Workplace nas empresas.
10h as 11h - Palestra
Daniel Neis
: M ) O Moodle 4 trouxe muitas melhorias para a plataforma, ndo s6 no visual e UX, mas também em relatérios,
Auditério- Prédio46 Moodle 4.0,4.1e4.2 ;at:gegggod: g;gi]glg?;:nizado:g go Moozcti)lgsh'doot Brasil integracdes e varias outras areas. Essa apresentac@o vai dar uma visdo geral das novidades no Moodle 4.0,4.1e
desde 2014 e, desde 2017, faz parte da Adapta, empresa 42
parceira do Moodle no Brasil.

11h00 as 12h00 - Mesa redonda
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TEMA PALESTRANTE RESUMO DO TEMA

Grace Gongalves - Colégio Miguel de Cervantes https:
Jiwww.linkedin.com/in/gracegoncalves/ Coordenadora e
Designer Instrucional de Tecnologia Educacional |
Professora de E-Sports, Gamificacdo e Inovagao
Tecnoldgica na Academy| Fundadora da Comunidade TE &
TI Partners http://www.tetipartners.com.br/. Apaixonada
por educagao, E-Sports, Gamificagao, TE e Tl, Bacharel em
Sistemas de Informacao, MBA em Sustentabilidade em
Tecnologia da Informacdo e Comunicagao (LASSU- USP),
licenciada em Matematica e Pés-graduada em
Computacao aplicada a Educacao pelo ICMC - USP

Auditério - Prédio46 Mesa redonda Experiéncias Colégio Cervantes Case TE Tl Partners e Colégio Miguel de Cervantes SP

Edificio Modesto Carvalhosa - Prédio 45

Edificio Modesto Carvalhosa - Prédio 45

13h30 as 14h30 - Palestras e Minicursos

Renata Fabiana de Freitas Bittencourt Cabral - Vitae Brasil

Formada em Pedagogia, Administragdo escolar,

Sala501 . . - Piscopedagogia, cursando T.I,, MBA Gestdo de Projetos, UX e
[Mundo Professor] A pedagogia e a tecnologia de méos dadas Designer Instrucional. Atualmente coordena os Moodles no
qual a empresa disponibiliza para os municipios, os usudrios
sdo educadores, gestores e coordenadores de escolas
Municipais.
Sala 502 Ferramentas do Moodle e Gamificagdo na Disciplina do Raquel Souza - UNIVERSIDADE DA FORCA AEREA

[Gest3o Tecnological | Poder Aéreo https/www.linkedin.com/in/raquel-souza-9132a5223/

O termo pedagogia e tecnologia de maos dadas, amplia expectativas para uma diversidade de conhecimentos e seus
eixos. Porém quando nos referimos ao Moodle prospectamos o olhar pedagdgico na plataforma para a experiéncia do
usuario e melhor consumo do contetido digital.

Sendo assim, de forma sincronizada o pedagogo consegue atentar-se ao contetido em geral, a disposicao das
atividades, modelos avaliativos e finalizagado do médulo.

Vamos conversar sobre aimportancia de novos olhares dentro do Moodle?

Em 2017, o CEAD - Centro de Educacdo a Distancia da UNIFA, teve como miss3o transformar os cursos
Institucionais presenciais em EAD. a partir desse movimento comecou a busca pelo entendimento das ferramentas
tecnologicas para promogdo do Ensino a Distancia. Investimentos foram direcionados para a capacitagio dos
profissionais envolvidos (cursos, ABED, Moodlemoot etc) e atualmente ja conseguimos produzir cerca de 13
cursos. A cada dia conseguimos explorar mais o Moodle e incluimos a gamificacio na abordagem do Poder Aéreo,
uma disciplina complexa e com caracteristicas tnicas, que foi o nosso maior desafio.



MoodleMoot Brasil 2023 - Sao Paulo
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A Secretaria Municipal de Educagao (SEME) de Brusque langou no dia 02 de marco de 2022 o &quot;Projeto Aprende
+ Brusque&quot; como uma agao didatico-pedagogica nas escolas municipais para dar aos alunos da rede municipal a
oportunidade de recuperacao de aprendizagens, com foco nas disciplinas de Lingua Portuguesa e Matematica,

consideradas fundamentais no processo de aprendizagem escolar. Pela proposta, os estudantes com dificuldades nas
habilidades essenciais estdo sendo atendidos em periodo de contraturno escolar para que possam sanar suas duvidas

Rogério Santos Pedroso

Graduado em Estudos Sociais Especializagoes: Geografia

Sala503 Projeto Aprende + Brusque e o moodle ajudando os Humana, Histéria Social, Informatica na Educac3o e e, entao, evoluir no processo de aquisi¢ao do conhecimento. Isto porque, as transformagdes ocorridas a partir de 2020
[Gest3o Educacional] alunos com defasagem na aprendizagem (relatode um Educ -:) 2 Distancia 1' rado em Educac3o na UESC. na devido a pandemia da Covid-19, que inicialmente acarretou em isolamento social e suspensao das atividades
caso) -ducaca y - ducacao ’ presenciais de ensino, e depois, com a modalidade remota das aulas, fizeram com que se tornasse necessario o
linha de pesquisa Educagao e Comunicacao. Chefe de N : . . " -
. - . _ surgimento de estratégias para manter o vinculo dos estudantes com a aprendizagem. A SEME busca socializar, por
Infraestrutura Digital na Prefeitura Municipal de Brusque iod ! ‘ncia vivida pel y de Po 5. Carlos André da Silv icina do "Proi
SC Assessor/Formador da Equipe do Projeto LIRE meio de um relato, a experiéncia vivida pelo professor de Portugués, Carlos André daSilva, que participa rojeto
Aprende + Brusque”, na Escola de Ensino Fundamental Carlos Moritz que adotou a plataforma moodle como
ferramenta de mediacao didatico-pedagogica para apresentar os contetidos e as atividades desenvolvidas com os
alunos.
0 e-Learning Corporativo veio para ficar. Como O treinamento de funcionarios ocorrera cada vez mais on-line a medida que as empresas adotem o trabalho remoto.
torna-lo mais dindmico e assertivo com o uso da " S Essa mudanca acelerou durante a pandemia da COVID-19 e podemos considerar como uma nova realidade para as
Sala 504 tecnologia? Angela Branco Mo e Milena Bizam empresas, que ja vém se afastando dos treinamentos tradicionais em sala de aula (que tem custos altos), paraa

aplicacdo do ensino remoto.
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14h30 as 15h30 - Palestras e Minicursos

Nilson dos Santos

Licenciado em Informatica pela Universidade Tiradentes-

Sergipe e Especialista em T::mbgia para AplicacGes Web pela Aprender a utilizar as principais funcionalidades do Moodle para a criac&o e administragdo de cursos. Atividades

Universidade do Norte do Parand. Chefe da Divisso de propostas: = Recursos (Pagina, Livro, Rétulo, Pasta); - Atividades (T_arefa, Forum, Pe§qmsa, Chat); - l_\vallagoes e

Educaciio a Distincia da Coordenadora de Formacso e Bar!co de Quest('?es; « Integrar Moodle com fel"ramentas externas (videoconferéncia, jogos, efc.); = Ed!géo e

Aperfeicoamento do INSS — CFAI Atuo na administracio dos Emisso de Certificado; - Extracdo de Relatorio de Notas e de Acompanhamento de Conclus3o de Atividades. Ao

dois ambi AP idos pelo INSS (Escola Virtual do final da apresentag&o os participantes deverdo estar aptos a: « Aplicar légica basica nas construcdes de cursos; *
- ) o Compreender o funcionamento dos recursos e atividades mais utilizados; » Criar avaliacées utilizando bancos de

INSS e Escola PEP) contando com mais de 160.000 usudrios g est5es; - Compreender a integraco da plataforma e sua interface; + Criar condicionais para que o aluno seja

inscritos, na coordenado dos planejamentos das acbes apto ao final dos cursos; » Aplicar técnicas de diagramag3o para melhorar a apresentac3o de cursos.

educacionais e na producdo de palestras on-line promovidas

pelo instituto. Sou Professor em cursos Técnicos de

Informatica pela Secretaria de Educagdo do Distrito Federal.

Sala 501 Produgdo de Aulas e Eventos no Moodle: Criando e
[Mundo Professor]  Administrando Cursos no Moodle.

AEXPERIENCIA DO LAB.I-GTEAD/EGPA NA GESTAO
Sala 502 EDUCACIONAL - NOVOS DESAFIOS Reinan Cleiton Barbosa Abreu, Vitor Williams Furtado
[Gestao Tecnolégica] EDUCACIONAIS PARAA EFICACIADO PROCESSO  Santos, Fernando do Espirito Santo Moura Souza
FORMATIVO DO SERVIDOR PUBLICO NO PARA

Badiu GC2 € um sistema de gestao de oferta de curso com integragao de multiplas instancias do Moodle até de
Lino Vaz Moniz e Claudio Montei diferentes versées. Centralizando o processo de cadastro de curso / trilha, matricula e emissao do certificado.
Badiu GC2 - Sistema de Gest3o Corporativo de Curso -N© vazMonize Llaudio Monteiro

fEELE Badiu MReport - Plataforma de relatério do Moodle

s Erree] Badiu MReport € um sistema de gestao de relatérios e monitoramento do Moodle. A nova versao traz painel

dashboard com relatdrios graficos. Por meio da ferramenta agenda, € possivel programar disparo automatico de
mensagem / notificacdo e relatorios. Isso reduz o trabalho manual, a evaséo e o aumento do engajamento.

Gerente de projeto da empresa Badiu Linkedin https://br.
linkedin.com/in/lino-vaz-moniz-badiu-9914522b

Sala 504 Venha conhecer mais sobre as solucdes Moodle da Bl: BlackBean
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Sala 501 Desenvolvendo projetos de Design Instrucional no
[Mundo Professor] Moodle com Microleaming e Gamificago
Sala 502 Integragdo com Moodle - Construindo e
[Gestao Tecnolégica] | desconstruindo solucdes
G l_SaIEa IsoscionaI] Plataforma Aprenda Mais
Introdugdo ao Pensamento Computacional por Meio
Sala 504 da Computagdo Desplugada utilizando o Moodle

como aliado na formagao dos professores.

15h30 as 16h00 - Café

16h00 as 17h00 - Palestras e Minicursos

Elzilane Silva Pereira

Leonardo Freitas da Silva Pereira - UFMG - Universidade
Federal de Minas Gerais

https://iwww_linkedin.com/in/leonardo-freitas-da-silva-
pereira-05aa4049

Julia Marques Carvalho da Silva - Instituto Federal do Rio
Grande do Sul

Coordenadora de Educacao a Distanciado IFRS.
Coordenadorado IFRS na Plataforma Aprenda Mais da
Setec/MEC. Professora do IFRS. Bacharel e Mestre em
Ciéncia da Computacao. Doutora em Informatica na
Educacao. Pés-doutorado em Computagao. Participante
desde o 1° MoodleMoot Brasil

Fabiana Coronel da Silva - Secretaria Municipal de
Educaco - Brusque

Autora: Fabiana Coronel da Silva Co-apresentador:
Rogério Santos Pedroso

O Moodle € o LMS mais completo no mercado, por possuir recursos educacionais que potencializam a aplicagdo
dos principios da Andragogia, principalmente no que se diz respeito a autonomia e técnicas de aprendizagem
focadas na resolucao de problemas especificos. O desenvolvimento de projeto de design instrucional no Moodle
acontece desde o desenho da estrutura de criac3o das frilhas de aprendizagem, onde a estratégia de
microleaming é adotada, até a elaborag@o das pilulas de conhecimento que vao compor a expenéncia de
gamificacdo. O objetivo educacional € promover uma aprendizagem eficiente que leve o estudante a aplicar
imediatamente o que aprendeu em seu dia a dia profissional. Vamos demonstrar no Moodle, uma solugédo de
aprendizagem completa e interativa, utilizando recursos disponiveis no LMS. Falaremos sobre técnicas e
ferramentas utilizadas na construcdo do contetdo.

O objetivo da apresentacdo € mostrar experiéncias de integracdo de outros sistemas com o Moodle utilizando
desde solucées

nativas, passando por algumas solu¢Ges existentes com adaptacGes, e até o desenvolvimento de solugdes
proprias.

A Plataforma Aprenda Mais oferece cursos onine gratuitos. E uma iniciativa da Setec/MEC e tem como parceiros
o IFRS (assessoria pedagogica) e RNP (infraestrutura). A plataforma foi langada em 2021 e atualmente conta com
185 cursos. Os cursos sdo abertos a todos, sem processo seletivo, e oferece certificado aos concluintes. A
plataforma utiliza o Moodle.

A SEME de Brusque usa o Moodle como ferramenta didatico-pedagoégica digital fundamentada na recomendagao
estabelecida no documento &quot;ePING&quot; que orienta os gestores publicos a usarem “software publico e/ou
software livre”. E mais recentemente no Inciso |, do paragrafo 1°, do Artigo 5° da Lei n. 14.533, de 11/01/23, que
instituiu 0 PNED no Brasil, ao recomendar o uso das tecnologias digitais de “baixo custo” para oferecer formacdo
continuada permanente on-line (Brusque, p. 22) para os professores da rede municipal de Brusque na aquisicdo
das “competéncias digitais” relacionadas a “Comunicacdo Digital” e a “Cultura Digital” (BNCC, p. 61) nas suas
atividades profissionais. Buscando assim inserir na sua pratica cotidiana conceitos como “Pensamento
Computacional” e &quot;Computa¢do Desplugada&quot;. O curso on-line &quot;Introducdo ao Pensamento
Computacional por Meio da Computag¢do Desplugada&quot; tem por objetivo ajudar o professor a adquirir as
competéncias digitais (usando os recursos oferecidos pelo Moodle) e a dominar as técnicas didatico-pedagogicas
para auxiliar os alunos no acesso a Cultura Digital, Introdu¢do ao Pensamento Computacional e a desenvolver
conceitos e habilidades especificas de tecnologia e computa¢do usando a estratégia didatico-pedagégica da
programacdo desplugada, essencialmente por meio de atividades praticas que exploram a ludicidade, através de
Jogos de tabuleiros, literatura, brincadeiras, resolucdo de problemas, desenvolvendo assim um dos principais eixos
da computacdo que € o pensamento computacional.

3°dia-28/04/2017 (sexta-feira)
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Auditorio da Escola Americana - Prédio 46

Auditorio - Prédio46 Plugins fantasticos para Moodle!

Usando o Moodle para implementar educagao baseada

Auditdrio - Prédio 46 P
em competéncias

Auditorio - Prédio46 Mesa redonda comunidade

8h00 as 2h00 - Credenciamento
9h00 as 10h00 - Palestra

Ricardo Guerra

Ricardo Guerra € um apaixonado por educagao e

tecnologia, atualmente € diretor de solugdes educacionais

na BlackBean, com 28 anos de carreiranaareade Tl, e

atuando na area educacional desde 2003, ja participoude  Nessa palestra serao mostrados, na pratica, plugins sensacionais para Moodle. Plugins que podem fazer toda a
grandes projetos envolvendo diversas tecnologias diferenca em seu projeto educacional.

educacionais, para Estacio, Universidade Candido Mendes,

SENAC, CCAA, Universidade Gama Filho, TIM,

PETROBRAS, Grupo Editorial Nacional (GEN),

IronMountain, Vitae Brasil, Globo, FUNENSEG,

UniCarioca, ESPM, Rio 2016, FAETERJ, entre outros!

10h00 as 11h00 - Palestra

Giovanni Farias

X . A promog3o de educagdo baseada em competéncias e habilidades tem sido implementada em diferentes niveis
GFarias Educacao Ltda - Moodle Partner educacionais, sendo também exigida tanto na educacéo basica (através da BNCC) quanto na superior (portarias

do MEC). O Moodle possui funcionalidade que facilita um preciso acompanhamento da aquisi¢cdo de

Atua no mercado brasileiro de tecnologia na educagao competéncias, por parte do estudante, previamente especificadas pelo professor. Desta forma, o Moodle permite
desde 1997, trabalha com o Moodle desde 2000, que um curso seja montado ja com a especificagdo do que o estudante deve demonstrar em termos de
desenvolve pesquisa cientifica desde 2010 através de dois competéncias ou habilidades, seja de forma direta (nas atividades de avaliacdo) ou indireta (com fomecimento de
dourados realizados desde ent&o no Canada e no Brasil. evidéncias indicadoras de competéncias/habilidades). Uma vez que o conjunto de competéncias/habilidades for
Como Moodle Partner desde 2006, oferece um conjunto  configurado no Moodle, planos de aprendizagem podem ser montados com uso de médulos de atividades do
de servigos envolvendo essa plataforma, tendo trabalhado Moodle de modo que sua execugdo resulte na aquisicdo das competéncias/habilidades especificadas. Conhecer e

com o Moodle em aprendizagem baseada em domina_r a funcdo Competéncias do Mqodle potencializa, portanto, o uso desta plataforma no contexto de
competéncias, especialmente no contexto da aprendizagem baseada em competéncias.
implementagao da BNCC.

11h00 as 12h00 - Mesa Redonda

12h00 as 13h30 - Almogo
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13h30 as 14h30 - Palestras e Minicursos
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A salavirtual “Scratch e Introduco ao Pensamento Computacional” € uma das formagées oferecidas pelo projeto de
robética do municipio de Brusque. Seu objetivo € ajudar os professores da rede a incluir, em suas praticas pedagogicas,
conceitos e praticas essenciais do pensamento computacional, utilizando o Moodle como ferramenta de mediacao
entre o estudante e a plataforma Scratch. O design do ambiente virtual foi pensado para o uso em sala de aula, de

= forma gamificada, procurando fazer a familiarizacao do aluno com a plataforma trabalhada, e sera apresentado como
Scratch e Introducdo ao Pensamento . . . "
Sala 501 . . - = . S . forma de criar um vinculo do estudante com o contetido aprendido. A SEME de Brusque usa o moodle como
[Mundo Professor] ﬁompllétauonal por meio da Gamicagdo no LaucaFarmandes de Cliveiea e Fillpl Prado Grisam ferramenta didatico-pedagogica digital fundamentada na recomendacao estabelecida no documento &quot;

ePING&quot; que orienta os gestores publicos a usarem “software livre”. E mais recentemente no Inciso |, do
paragrafo 1° do Artigo 5°da Lei n. 14.533, de 11/01/23, que instituiu o PNED no Brasil, ao recomendar o uso das
tecnologias digitais de "baixo custo” para oferecer formacao continuada permanente on-line (Brusque, p. 22) para os
professores da rede municipal de Brusque na aquisicdo das “competéncias digitais” (BEHAR e SILVA, 2022)
relacionadas a “Comunicacéo Digital” e a “Cultura Digital” (BNCC, p. 61) nas suas atividades profissionais.

Durante o workshop, vamos abordar os seguintes topicos:
Coleta de dados: Quais dados sao mais relevantes para a analise do progresso do aluno no Moodle? Vamos explorar

Sala 502 Learning analytics no moodle: Como utilizar dados David Melo da Luz diferentes fontes de dados, incluindo atividades de aprendizagem, avaliagGes, interagdes com outros alunos e
[Gestao Tecnoldgica] para melhorar a aprendizagem dos alunos v Y professores, e outros dados demograficos.
Andlise de dados: Como podemos utilizar ferramentas de analise de dados para obter insights tteis sobre o progresso
do aluno? Vamos explorar diferentes tipos de analise de dados, incluindo analise descritiva, diagndstica, preditiva e
Willian Mano Araujo - conecti.me
Engenheiro de computac@o pela universidade estadual
do Maranh&o. Willian possui varios plugins desenvolvidos Nesta apresentacdo serdo abordadas as principais melhorias de UI/UX desenvolvidas pela equipe do LMS Moodle
Sala 503 0 tema Moove evoluindo de maoes dadas junto com para o Moodle, com destaque especial para o tema e como o tema Moodle adaptou-se para seguir esta evolugdo. Além disso, serdo abordadas partes onde o tema
[Gestao Educacional] o Moodle 4+. Moove, o plugin mais baixado e um dos mais utilizados  conseguiu melhorar a experéncia do usuario dentro do LMS, bem como bons cases de sucesso e boas praticas na
do LMS. Com mais de 14 anos de experiéncia no utilizacdo do tema.
desenvolvimento de solugdes de software, com foco
especial em solucées WEB, também possui certificagdo
PHP, Scrum Master.
Sala 504 PATROCINADA Adapta

Edificio Modesto Carvalhosa - Prédio 45

14h30 as 15h30 - Palestras e Minicursos

Willian Mano Araujo - conecti.me

Engenheiro de computagdo pela universidade estadual do
Sala’501 Essa n30 és6 mais uma palestra sobre gamificagso no Maranhdo. Willian possui vén'.os plugins desenvolvidos parao Nest..a ;?a.lestra, Williap apresel'!tal'é‘ sua propqsta do _MUA sobre. como estender os emblemas do Moodle com plugins
[Mundo Professor]  Moodle MO_odlef com destaque essfeﬂ«‘i_l_para o tema Moove, o glugm de critérios da comunidade. Alen_l dI_SSO, tambe:.-m serdo cor'npar’tllhados alguns cases de§envoN|(_ios por ele para a
mais baixado e um dos mais utilizados do LMS. Com maisde  gamificagao no Moodle, com a criagao de plugins adicionais até compras de produtos e integracao com blockchain.
14 anos de experiéncia no desenvolvimento de solugdes de
software, com foco especial em solugdes WEB, também possui
certificagdo PHP, Scrum Master.”
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Sala 502

[GestsoTecnological Moodle Multi Empresa, usando o IOMAD

ENTRELACAMENTOS POTENCIAIS ENTRE

Sala 503 ALFABETIZACAO E LINGUAGEM DIGITAL:
[Gestao Educacional] UTILIZACAO DA FERRAMENTA FORUM NA
PLATAFORMA Moodle
Sala 504

Ricardo Guerra

PALESTRANTE

Ricardo Guerra € um apaixonado por educagao e
tecnologia, atualmente € diretor de solugdes educacionais
na BlackBean, com 28 anos de carreiranaareade Tl, e
atuando na area educacional desde 2003, ja participou de
grandes projetos envolvendo diversas tecnologias
educacionais, para Estacio, Universidade Candido Mendes,
SENAC, CCAA, Universidade Gama Filho, TIM,
PETROBRAS, Grupo Editorial Nacional (GEN),
IronMountain, Vitae Brasil, Globo, FUNENSEG,
UniCarioca, ESPM, Rio 2016, FAETERJ, entre outros!

Tania Filomena Knittel e Thais Paiva

Tania Filomena Knittel possui graduacdo em Sistema de
Informacao pela Universidade Sao Marcos e em Pedagogia
pelo Centro Universitario Assuncao, especialistaem
Tecnologias Educacionais pela Anhembi Morumbi, mestre
e doutora em Teccnologias da Inteligéncia e Design Digital
pela PUC-SP. Atualmente é professora e pesquisadora de
novas tecnologias no Colégio Emilie de Villeneuve.
Participa o grupo de pesquisa GPTED - Grupo de Pesquisa
em Tecnologias Educacionais. Tem experiéncia na area de
Educac3o, com énfase em Tecnologia da Informacao e

Comunicacéo.

RESUMO DO TEMA

Venha conhecer uma solucdo multi empresa para usar com o Moodle, nessa palestra veremos como gerenciar
empresas, Cursos, usuarios, temas e muito mais, cada um com suas proprias caracteristicas e recursos, todos de forma
isolada, tudo isso em um tinico Moodle!

Uma prética vivenciada nas séries iniciais (educagao infantil e 1° ano do ensino fundamental I) no Colégio Emilie de
Villeneuve é o correio da sala de aula, uma inspiracdo das escolas italianas de Reggio Emilia. Com a pandemia, essa
pratica precisou ser reinventada, com isso utilizamos a ferramenta Férum no Moodle por ser interativa e possuir uma
linguagem visual conhecida pelos estudantes, possibilitando a troca de mensagem escrita, oral e visual, pois além de
escrever as criangas tiveram a possibilidade de anexar fotos, gravar audios e também videos, facilitando a adaptacaoe
implementacao da alfabetizagao digital no processo da aquisigao do codigo escrito, tendo a fungao social da escritae a
tecnologia imbricadas no letramento digital e isso foi trazido para o presencial onde os alunos se apropriam da
ferramenta exercendo o protagonismo na aprendizagem. A proposta € apresentar as praticas vivenciadas no ambiente
virtual de aprendizagem.
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15h30 as 16h00 - Café

16h00 as 17h00 - Palestras e Minicursos

Auditérioda

Escola Americana - Prédio 46

Auditério - Prédio 46  Auditério

Encerramento
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Fwd: 23° Encontro MoodleMoot Brasil

Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Para: Graziele Maria Grave T de Andrade <graziele.andrade@mpba.mp.br>

Programagé&o-Proviséria-MoodleMoot-2023.pdf;

Liliane Formigli Noblat

Coord. Administrativa do CEAF
Ministério Publico do Estado da Bahia
(71) 3322-5090

From: Andreia Merces Guimaraes <aguimaraes@mpba.mp.br>

Sent: Monday, March 20, 2023 4:03:52 PM

To: Liliane Formigli Noblat <liliane.noblat@mpba.mp.br>

Cc: Tiago de Almeida Quadros <tiagoalmeida@mpba.mp.br>; Yuri Gonzalez Araujo
<yuri.araujo@mpba.mp.br>; Alex Nério de Andrade Bomfim <alex.bomfim@mpba.mp.br>; Luiz
Andre da Silva Santos <andre.s@mpba.mp.br>; Luciano Pinheiro dos Santos
<luciano.pinheiro@mpba.mp.br>

Subject: 23° Encontro MoodleMoot Brasil

Prezada Liliane,

Conforme conversamos, no periodo de 26 a 28/04/23, sera realizado o 23° Encontro
MoodleMoot Brasil, na Universidade Mackenzie, localizada na cidade de S&o Paulo. O
evento é destinado a usuarios, desenvolvedores e administradores da plataforma Moodle
com o proposito de incentivar a colaboragao e o compartilhamento das melhores praticas
dessa plataforma de aprendizagem, por meio de palestras, oficinas € minicursos.

Sendo assim, considerando a importancia do evento para a atualizagao e o intercambio
de experiéncias / conhecimentos aplicados pela comunidade Moodle, sistema utilizado
pelo CEAF para a realizacao de cursos na modalidade de educacao a distancia, solicito
providéncias quanto a inscri¢do dos servidores Andréia Mercés Guimaraes e Luiz André
da Silva Santos, que integram a Unidade de Educacéo a Distancia do CEAF, no referido
evento, assim como a compra de passagens aéreas de ida e volta para Sao Paulo, de
acordo com autorizag&o prévia de Dr. Tiago, que nos |1é em copia.

Na oportunidade, copio esta mensagem também para colegas da Diretoria de Tecnologia
da Informacéo, sugerindo a participacdo de Luciano Pinheiro dos Santos, colega que nos
presta suporte técnico e especializado ao Moodle, caso ele tenha disponibilidade e
anuéncia da respectiva chefia para se ausentar das atividades funcionais no periodo
acima indicado, cabendo o pagamento das despesas relativas a sua possivel
participagéo ao cargo da DTI/Superintendéncia.

As diarias referentes a estada em S&o Paulo serao solicitadas pelo sistema e-dia apés a

https://outlook.office.com/mail/deeplink?popoutv2=1&version=20230310007.18&view=print Page 1 of 2
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aquisicao das passagens aéreas.

Em anexo, envio a programacéo preliminar do evento e abaixo o link para efetivar as
inscrigdes:

https://moodlebrasil.org/produto/23-moodlemoot/

Atenciosamente,

Andréia Mercés Guimaraes

Analista Técnica

Centro de Estudos e Aperfeicoamento Funcional
Ministério Publico do Estado da Bahia

Tel.: (71) 3322-1871, ramal 221

https://outlook.office.com/mail/deeplink?popoutv2=1&version=20230310007.18&view=print Page 2 of 2
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PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE
ADAPTA SOLUGOES DIGITAIS LTDA ME

na Aveniaa
e GILVAN MARQUES DA SILVA,

DANIEL NEIS _ARAU?IO. brasileiro,

. unicos sécios da empresa ADAPTA SOLUGOES DIGITAIS LTDA
ME com sede e domicilio na Rua 03 Norte lote 04 e Rua Manaca Lote 03 Torre B apartamento 905, Norte Aguas
Claras, Brasilia/DF CEP: 71.907-360, registrada na Junta Comercial do Distrito Federal sob o Nire 5§320213778-7 em
09/10/2017 e CNPJ de n.° 28.839.415/0001-72, resolvem assim, alterar, adequar e consolidar, o contrato social,
mediante as clausulas e condigbes a seguir.

PRIMEIRA CLAUSULA
Altera-se o titulo do estabelecimento (nome fantasia) para ADAPTA.
SEGUNDA CLAUSULA

Raetira-se da sociedade o s6cio ERIC JUSTIN ALTIT, possuidor de 3.400 (Trés mil e quatrocentas) quotas no vator de
R$ 3.400,00 (Trés mil e quatrocentos reais) que sede e transfere 1.700 (Hum mil e setecentas) quotas no valor de R$
1.700,00 (Hum mil e setecentos reais) para o socio ora admitido DANIEL NEIS ARAUJO e 1.700 (Hum mil e setecentas)
quotas no valor de R$ 1.700,00 ( Hum mil e setecentos reais) para o outro sécio ora admitido GILVAN MARQUES DA
SILVA. Ficando assim distribufdas entre o0s sécios totalmente integralizados em moeda corrente do pals:

SOCIOS % QUOTAS VALOR
DANIEL NEIS ARAUJO 51 5.100 R$ 5.100,00
GILVAN MARQUES DA SILVA 49 4.900 R$ 4.900,00
TOTAL 100 10.000 R$ 10.000,00

Paragrafo Unico: O sécio retirante declara neste ato, plena e rasa e geral quitagio, por si, seus herdeiros € sucessores,
referente 2 totalidade das cotas.

TERCEIRA CLAUSULA

As quotas s#o indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro so6cio, a
quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisigdo se postas a
venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteragido contratual pertinente. (art. 1.0586, art. 1.057, CC/2002).

QUARTA CLAUSULA

A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todas respondem solidariamente pela
integralizagao do capital social. (art. 1.052, CC/2002).

QUINTA CLAUSULA

A administragio da sociedade cabera ao s6cio DANIEL NEIS ARAUJO com os poderes e afribuicbes de ASSINATURA,
autorizados © uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagbes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizag&o do outro sécio. (artigos 997, VI; 1.013, 1.015, 1064, CC/r2002).

SEXTA CLAUSULA

O(s) Administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, de que ndo esta(ao) impedidos de exercer a administragao da
sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar{em) sob os efeitos dela, a pena
que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos plblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou
subomo, concussio, peculato, ou contra a economia popuiar, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concoméncia, contra as relagbes de consumo, fé pablica, ou a propriedade. (art. 1.011, § 1°, C£/2002).
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As demais clausulas pemanecem inalteradas.
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CONSOLIDAGCAO DO CONTRATO SOCIAL

PRIMEIRA CLAUSULA

A sociedade gira sob o nome empresarial ADAPTA SOLUGOES DIGITAIS LTDA ME, com sede e domicilio na Rua 03
Norte lote 04 e Rua Manaca Lote 03 Torre B apartamento 905, Norte Aguas Claras, Brasilia/DF CEP: 71.907-3860. (art.
997, I, CC/2002).

SEGUNDA CLAUSULA
A sociedade tem como titulo de estabelecimento o nome ADAPTA.

TERCEIRA CLAUSULA

O objeto & Suporte técnico, manutengdo e outros servicos em tecnologia da informagio, Web design, Portais,
provedores de contelido e outros servicos de informagéo na internet, Suporte técnico, manuten¢éo e outros servicos em
tecnologia da informagésio, Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis, Consultoria
em tecnologia da Informagso, Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacéo e servicos de hospedagem na
internet, Qutras atividades de prestagdo de servigos de informacao n4o especificadas anteriormente, Atividades de apoio
a educacso, exceto caixas escolares, Treinamento em informatica, Treinamento em desenvoivimento profissional e
gerencial, ensinos a distincia e outras atividades de ensino nio especificadas arteriormente, Deasenvolvimento de
programas de computador sob encomenda e Desenvalvimento € licenciamento de programas de computador nao-
customizaveis,

QUARTA CLAUSULA

O capital social ¢ de R$ 10.000,00 {Dez mil reais) dividido em 10.000 {Dez mil} quotas de valor nominal R$ 1,00. (hum
real), totalmente integralizadas, neste ato em moeda corrente do Pals, pelos sdcios:

sSOCIos % QUOTAS VALOR
DANIEL NEIS ARAUJO 51 5.100 R$ 5.100,00
GILVAN MARQUES DA SILVA 49 4.800 R$ 4.900,00

TOTAL 100 10.000 R$10.000,00

QUINTA CLAUSULA
A sociedade iniciou suas atividades em 14.09.2017 e seu prazo de duragéo € indeterminado. (art. 997, ll, CC/2002),
SEXTA CLAUSULA

As quotas sao indivisiveis e nao poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o congentimento do outro sécio, a
quem fica assegurado, em igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para a sua aquisicdo se postas a
venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente. (art. 1.056, art. 1 057, CC/2002).

SETIMA CLAUSULA

A responsabilidade de cada s6cio é restrita ac valor de suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralizacao do capital social. (art. 1.052, CC/2002).

OITAVA CLAUSULA

A administrac2o da sociedade cabe ao sécio DANIEL NEIS ARAUJO com os poderes e atribuicbes de ASSINATURA,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizagio do outra sécio. (artigo 997, VI; 1.013. 1.015, 1064, CC/2002).

NONA CLAUSULA

Ao término de cada exercicio sacial, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administragio, procedendo a elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo aos sécios, na propargao de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas. (art. 1.065, CC!ZOOZ)..

DECIMA CLAUSULA w
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-

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberario sobre as contas e designara
administrador quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072,§ 2 e art. 1 078, CCr2002).

DECIMA PRIMEIRA CLAUSULA

A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragfio contratual
assinada pelos s6cios.

DECIMA SEGUNDA GLAUSULA

Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "pré-labore®, chservadas as disposicbes
reguiamentares pertinentes.

DECIMA TERCEIRA CLAUSULA

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores eo
incapaz. Nio sendo possivel ou inexistindo interesse destes oy do(s) socio(s) rernanescente(s), o valor de seus haveres

especialmente levantado.

DECIMA QUARTA CLAUSULA

temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacéo, peita ou subomo, concussao,
peculato, cu contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relages de consumo, fé& publica, ou a propriedade. {art. 1.011, § 1°, CC/2002),

DECIMA QUINTA CLAUSULA

Fica eleito o foro de BRASILIA - DF para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigacées resultantes deste
contrato.

E por estarem justos e contratados assinam o presente instrumento de alteracio contratual e consolidagéic em 01 (uma),
via de igual teor, valor e forma.
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21/03/23 08:53

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
28.839.415/0001.72 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | .4.105017

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ADAPTA EPP

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencgéo e outros servigos em tecnologia da informagéo

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigcos de aplicacao e servigcos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagéo na internet

63.99-2-00 - Outras atividades de prestagao de servigos de informagao nao especificadas anteriormente
85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagéo, exceto caixas escolares

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R 3 NORTE LOTE 04 E RUA MANACA LOTE 03 TORRE B 905 RRRIRR

APARTAMENTO

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
71.907-360 NORTE (AGUAS CLARAS) BRASILIA DF
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

CONTATO@ADAPTA.ONLINE (61) 8405-0970

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

FekRRk

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 11/10/2017

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fedededefe ik Fededede g de ek

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 21/03/2023 as 08:53:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA
SUBSECRETARIA DA RECEITA

ﬁ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

<= - r--—

CERTIDAO Ne: 122030188412023

NOME: ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA

ENDERECO: RUA 3 NORTE LOTE 04 E RUA MANACA LOTE 03 TORRE B APARTAMENTO 905
CIDADE: NORTE AGUAS CLARAS

CNPJ: 28.839.415/0001-72

CF/DF 0783023300180 - ATIVA

FINALIDADE: LICITACAO

CERTIFICAMOS QUE

Até esta data ndo constam débitos de tributos de competéncia do Distrito Federal, inclusive os relativos a Divida Ativa, para o contribuinte acima.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Certiddo expedida conforme Decreto Distrital n°® 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Vélida até 28 de junho de 2023. *

* Obs: As certiddes expedidas durante o periodo declarado de situagdo de emergéncia no ambito da saude publica, em razéo do risco de pandemia do
novo coronavirus, de que trata o Decreto n° 40.475, de 28/02/2020, terdo sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situacéo.

Certiddo emitida via internet em 30/03/2023 as 07:52:36 e deve ser validada no endereco https://www.receita.fazenda.df.gov.br.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA
CNPJ: 28.839.415/0001-72

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:51 do dia 20/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/09/2023.

Cddigo de controle da certidao: 84A5.639C.0353.44DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Consulta Regularidade do Empregador 21/03/23 08:37

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  28.839.415/0001-72
Razdo Social:ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA ME

Endereco: R 3 NORTE LOTE 04 E RUA MANACA LOTE 03 TORRE B / AGUAS
CLARAS / BRASILIA / DF / 71907-360

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacées com o FGTS.

Validade:16/03/2023 a 14/04/2023

Certificacdo Numero: 2023031602074487668756
Informacédo obtida em 21/03/2023 08:37:07

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf Page 1 of 1



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 21/03/2023 08:38
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231763989

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

28.839.415/0001-72

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ADAPTA SOLUCCES DIG TAIS LTDA (MATRI Z E FILIAIYS)

CNPJ: 28.839.415/0001-72

Certidédo n°: 11959580/ 2023

Expedi ¢cdo: 21/03/2023, as 08:32: 24

Val i dade: 17/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que ADAPTA SOLUCOES DI G TAIS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.839.415/0001-72, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributéarios
da
Divida Ativa do Estado de S&o Paulo

CNPJ Base: 28.839.415

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, € certificado que:

ndo constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aguela acima informada.

Certid@o n° 45078898 Folhaldel
Data e hora da emissao 21/03/2023 08:38:53 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emissao.

Certiddo emitida nos termos da Resolucdo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



PR~EFRA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidido Numero: 0286412 - 2023

CPF/CNPJ Raiz: 28.839.415/

Contribuinte: ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA
Liberagao: 21/03/2023

Validade: 17/09/2023

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servicos - ISS

Taxa de Fiscalizacdo de Localizacdo Instalacdo e Funcionamento
Taxa de Fiscalizacao de Anuncio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE
Taxa de Residuos Sdlidos de Servicos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissado de Bens Imoveis ~ITBI

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar.e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relacéo ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral.do Municipio é certificado que a Situacéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos.e ndo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www .prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazenda/.
Qualquer rasura invalidara este'documento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrucao Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n°® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 08:40:36 horas do dia 21/03/2023 (hora e data de Brasilia).
Cadigo de Autenticidade: 32FCC8A

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




Informagoes Orgamentarias - 0615458

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
3594 - Qualificagéo dos Integrantes do MP

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
0007

Saldo Orgamentario:
474.793,83

Natureza da Despesa:
33.90.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Responsavel pela Informagao:
Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade

Responsavel pela Unidade Gestora:
Tiago de Almeida Quadros

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
Inexigibilidade N. 003/2023 - CEAF

~ eil Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em
Qim.u,'.\ @ 30/03/2023, as 10:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
? https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Autorizo a realizacdo da despesa referente a contratagdo da empresa Adapta Solugdes Digitais Ltda, no valor total de R$ 500,00 (quinhentos
reais), conforme descrito nos formularios "Inexigibilidade Licitagdo" (documento 0615443 ) e "Informagdes Or¢amentarias”" (documento 0615458).

SQI! ‘5 Documento assinado eletronicamente por Tiago de Almeida Quadros em 30/03/2023, as 14:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinur Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0615377 e o cddigo CRC 122D3398.

19.09.45340.0006860/2023-80 0615377v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa:

DESPACHO

Em observancia ao Ato Normativo n°® 12/2023, e considerando que o procedimento em epigrafe se encontra instruido com termo de referéncia
elaborado em consondncia com a lei estadual n® 9.433/2005, solicita-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa autorizagdo para contratar com
fundamento no referido regime juridico, esclarecendo que no presente procedimento ja consta o objeto e a justificativa de contratagdo correspondentes.

Ressalto que ndo ha necessidade de elaboragao de Contrato.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 30/03/2023, as 15:00, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0615473 e o cddigo CRC 283E36FA.

19.09.45340.0006860/2023-80 0615473v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO
Verificado o atendimento a exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n® 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
juridico da lei estadual n® 9.433/2005, desde que a correspondente autorizagdo da contratagdo seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.
Retorne-se o presente procedimento ao CEAF, para ciéncia e adogdo das providencias necessarias.

Atenciosamente,

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 31/03/2023, as 08:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0624615 e o codigo CRC B1F5B6A3.

19.09.45340.0006860/2023-80 0624615v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a necessidade de melhor instrugéo da inexigibilidade, em atengéo aos ditames da Lei Estadual n® 9.433/2005,
encaminhe-se o presente procedimento a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagées (DCCL), para que proceda a consulta da
situagao da pretensa contratada, no que diz respeito a eventual aplicacao de sangao administrativa de impedimento ou suspensao do
direito de contratar com a Administragao Publica.

Ap0s, retorne-se.

Salvador, 31 de margo de 2023.

Bel®. Maria Paula Simodes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 31/03/2023, as 15:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
) | de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

sejl

assinatura
eletrdnica

seijl

assinatura
eletrdnica

Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 31/03/2023, as 16:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
) | Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0625961 e o cédigo CRC F6C06271.

19.09.45340.0006860/2023-80 0625961v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA, CNPJ
28.839.415/0001-72, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicacdo de san¢ao administrativa de impedimento ou suspensao do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0626726), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/04/2023, as 08:43, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0626687 e o codigo CRC BB5C5002.

19.09.45340.0006860/2023-80 0626687v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situagdo da empresa
contratada, ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA , CNPJ 28.839.415/0001-72, e de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de

sanc¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0486512 e 0626726), conforme solicitado no
despacho juridico 0625961

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 03/04/2023, as 08:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatur de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0626732 e o cddigo CRC 282C74DE.

19.09.45340.0006860/2023-80 0626732v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.45340.0006860/2023-80
INTERESSADA: CENTRO DE ESTUDOS E APERFEICOAMENTO FUNCIONAL (CEAF)
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGCAO DIRETA. INSCRIGAO EM CURSOS E CONGRESSOS. INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO. ART. 60, INCISO I E §
2°, C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO. RECOMENDAGAO.

PARECER N°. 250/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizacao para contratagao direta, por Inexigibilidade de Licitagao, em favor da empresa Adapta
Solugées Digitais Ltda., no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), visando a inscrigdo de 02 (dois) servidores do CEAF no 23°
Encontro Moodle Moto Brasil, que ocorrera, de forma presencial, nos dias 26, 27 e 28 de abril, na cidade de Sao Paulo/SP.

As despesas correrdo por conta da Atividade 3594 - Qualificagdo dos Integrantes do Ministério Publico do Estado da Bahia, Elemento
33.90.39, cujo saldo orgamentario disponivel é de R$ 474.793,83 (quatrocentos e setenta e quatro mil setecentos e noventa e trés reais e

oitenta e trés centavos).

Instruem o pedido: formulario de solicitagao de inexigibilidade, termo de referéncia, justificativa para a contratacéo, proposta
comercial, contrato social, inscrigao no CNPJ, programacgéo do evento, quadro de sdcios e certiddes de regularidade fiscal e trabalhista da pessoa
juridica a ser contratada, além de outros documentos relativos & avenga.

A unidade responsavel, justificando a almejada contratagéo, registrou, in verbis:

“(...) O evento é destinado a usudrios, desenvolvedores e administradores da plataforma Moodle com o propésito de
incentivar a colaboragdo e o compartilhamento das melhores praticas dessa plataforma de aprendizagem, por meio de
palestras, oficinas e minicursos. Sendo assim, considerando a importéancia do evento para a atualizagao e o intercambio de
experiéncias / conhecimentos aplicados pela comunidade Moodle, sistema utilizado pelo CEAF para a realizagdo de cursos
na modalidade de educacgao a distancia, ha necessidade de inscri¢cdao dos servidores Andréia Mercés Guimaraes e Luiz

André da Silva Santos, que integram a Unidade de Educacgao a Distancia do CEAF, no referido evento. (...)”
O art. 60, 1l, e § 2°, da Lei Estadual n°® 9.433/2005, dispde:
Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notéria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;

()

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagdo, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da

legislacdo especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma &rea delimitada do conhecimento humano e



formacédo além da capacita¢ao profissional comum, tais como:

()

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim

estabelece:

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de

pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagdo. Acorddo 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagoes de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipétese de inexigibilidade de licitagao prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagéo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unido:
Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso ndo significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, nao o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrao e
comum ou ndo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrdo e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”1

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagao elencados pela lei: a necessidade de um servigo
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notério gabarito. Trata-se de orientacdo diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de
treinamento, da-se a inviabilidade de competi¢éo requerida pela Lei.

Vale destacar, ainda, que, na presente hipétese, trata-se de curso aberto, cujo valor é aplicado uniformemente a todos aqueles que
desejem participar do curso, razao pela qual resta justificado o prego.

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades
em face da empresa indicada, nada fora constatado.

Por derradeiro, convém pontuar que, ante o regime de transigdo de que trata o art. 191 da Lei n® 14.133/2021, fixado através do Ato
Normativo n°® 12/2023, o presente certame permanecera regido pela legislagao anterior, especialmente a Lei Estadual n® 9.433/2005, nos termos
da autorizacdo expressa da Superintendéncia de Gestdo Administrativa (0624615).

Por oportuno, vale rememorar que esta unidade consultiva ja recomendou anteriormente que contratagées de pequena monta, como

a que ora se analisa, prescindem de pronunciamento da Assessoria Técnico-Juridica, em homenagem aos principios da economicidade

razoabilidade, eficiéncia, proporcionalidade, celeridade e interesse publico.

Considerando que a Assessoria Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa conta com um quadro diminuto de servidores,
€ salutar que processos de pequena monta, por conterem risco menor de apontamentos dos érgéos de controle e menor complexidade, deixem de
ser analisados pelo 6rgdo de assessoramento juridico, para que, em contrapartida, os processos de maior complexidade possam ser analisados
de forma mais detida, aumentando o nivel de controle e diminuindo o risco de responsabilizagdes de agentes publicos.



No caso especifico, a Advocacia-Geral da Unido, inclusive, ja editou orientagdo normativa dispondo sobre a desnecessidade de
analise juridica sobre inexigibilidades cujos valores ndo ultrapassem aqueles fixados para as hipéteses de dispensa de pequeno valor, salvo

quando houver minuta contratual ou a unidade interessada suscitar alguma duvida juridica:

Orientagdao Normativa n°. 046/2014-AGU: Somente € obrigatéria a manifestacao juridica nas contratagées de pequeno valor
com fundamento no art. 24, | ou I, da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, quando houver minuta de contrato ndo
padronizada ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo. aplica-se o mesmo entendimento as
contratagées fundadas no art. 25 da lei n° 8.666, de 1993, desde que seus valores subsumam-se aos limites previstos nos
incisos i e ii do art. 24 da lei n° 8.666, de 1993.

O posicionamento se aplica, inclusive, para a Lei n°. 14.133/2021:

Orientagdo Normativa n°. 69/2021: nao é obrigatoria manifestagao juridica nas contratagées diretas de pequeno valor com
fundamento no art. 75, i ou ii, e § 3° da lei n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, salvo se houver celebragao de contrato
administrativo e este nao for padronizado pelo 6rgao de assessoramento juridico, ou nas hipéteses em que o administrador
tenha suscitado duvida a respeito da legalidade da dispensa de licitagao. aplica-se o mesmo entendimento as contratagées
diretas fundadas no art. 74, da lei n° 14.133, de 2021, desde que seus valores nao ultrapassem os limites previstos nos
incisos i e ii do art. 75, da lei n° 14.133, de 2021.

Nesse diapasao, esta Assessoria Técnico-Juridica ratifica o entendimento anteriormente esposado, recomendando que a
Superintendéncia de Gestao Administrativa avalie a possibilidade de dispensar a anadlise juridica nos processos de inexigibilidade cujos
valores néo ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor (art. 59, | e ll, da Lei Estadual n°. 9.433/2005), ressalvados os casos em

que houver minuta contratual ou suscitagao de duvida pela unidade interessada.

Verificando que a hipdtese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica
da contratagao, por inexigibilidade de licitacdo, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administracao.

E o parecer, s.m.j.

Salvador, 03 de abril de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. Cc grios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.
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.:EI' Lj Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 04/04/2023, as 08:54, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinawr ) I Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
ica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 250/2023 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor da empresa ADAPTA SOLUCOES DIGITAIS LTDA ., no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais), para inscrigdo de 02 (dois)
servidores do CEAF no 23° Encontro Moodle Moto Brasil, que ocorrera, de forma presencial, nos dias 26, 27 e 28 de abril, na cidade de Sao Paulo/SP.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
conhecimento e adogéo de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

sejl

YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 04/04/2023, as 14:45, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0629070 e o codigo CRC F50E62C4.
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AUTORIZAGCAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 003/2023 - CEAF. Processo SEI: 19.09.45340.0006860/2023-
80. Parecer Juridico: 250/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Adapta Solugdes Digitais
Ltda, CNPJ n° 28.839.415/0001-72. Objeto: inscricdo de 02 (dois) servidores do CEAF no 23° Encontro Moodle Moto
Brasil, que ocorrerd, de forma presencial, nos dias 26, 27 e 28 de abril, na cidade de Sao Paulo/SP. Valor: R$ 500,00
(quinhentos reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.007 - Agéo (P/A/OE) 2000 - Regiao
9900. Destinacado de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, inciso Il e § 2° c/c Art. 23,
inciso VI, Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

RESUMO DO CONVEN|O DE CONCESSAO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.45340,0006241/2023-15, Parecer Juridico:
090/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia - UNESUL-
BAHIA, mantida pela Unido de Educacgéo e Cultura — UNECE Ltda, CNPJ n° 02,754.493/0001-80, Objeto do Convénio:
Viabilizar a participagéo de alunos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos ofertados pela ins-
tituicdo de ensino, para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos,
contados da data da publicagéo do resumo no Diario da Justigca Eletronico.

AUTORIZAGAOPARAINEXIGIBILIDADE DE LICITACAON®001/2023-CAOPAM, Processo SEI: 19.09.02204,0006955/2023-
71. Parecer Juridico: 245/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Lege Education Treinamento
e Capacitagéo Ltda, CNPJ n°® 43.435.102/0001-42. Objeto: realizagdo do curso Fraudes em Licitagbes: os desafios da
atuagdo pratica em Promotorias de Justiga, para qualificagdo de até 80 (oitenta) participantes, na modalidade hibrida
- 10h online sincronas, 02h online assincronas, 6h presenciais, 1h em material de apoio e exercicios de fixagao =, tota-
lizando 19 (dezenove) horas de atividades. Valor: R$ 40.200,00 (quarenta mil e duzentos reais), Dotagdo Orgamentaria:
Unidade Or¢gamentaria/Gestora: 40.101.0016 - Agao (P/A/OE) 4074 — Regiao 9900. Destinagao de recursos 100. Nature-
za de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 60, inciso Il e § 2° c/c Art. 23, inciso VI, Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.
*Retifica publicagao constante da Edigao n® 3.306 do Diario da Justica Eletronico do dia 04/04/2023,

AVISO DE LICITAGAO

PREGAO ELETRONICO n° 17/2023 — UASG 926302 — PROCESSO n° 19.09.02336.0000847/2023-88 OBJETO: Aquisi-
¢ao de Ar-Condicionado Split Cassete, conforme edital e seus anexos. CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir
de 05/04/2023 as 08:00 horas (Horario de Brasilia-DF); ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/04/2023 as 09:00 horas (Ho-
rario de Brasilia - DF) no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Obs.: O Edital e seus Anexos, poderéo ser adquiridos
nos sites: https://www.mpba.mp.br/licitacoes e https://www.gov.br/compras/pt-br . Informagodes: licitacao@mpba.mp.br.

DIRETORIA DE GESTAO DE PESSOAS

PROCESSO DEFERIDO PELA SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA:
ALTERAGAO DO PERIODO DE GOZO DE LICENGA PREMIO

( ALTERAGAO DO PERIODO DE GOZO
. Periodo defe- . ) . Publicagao
Nome Matricula rido da licenga Quinquénio Processo inicial DJE Novo Periodo Mofivo Docu.mento
auforizador |
ROBERTA T7I0772023 201172023 A | REQUERF
DE SOUZA | 352201 | A15/02/2023 | 201572022 19'09'0;09329_';’;’29"8' 28/02/2023 | 191122023 | MENTO DA 19'”“’2323_‘?229 78l
| MARQUES =30 DIAS =30 DIAS SERVIDORA

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 04 de abril de 2023,

PORTARIA N° 125/2023
O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas

atribuicdes, de acordo com o estabelecido nos artigos 84 e 85 da Lei 6.677 de 26 de setembro de 1994, resolve reconhecer a
gratificacdo de adicional de tempo de servigo, para o servidor desta Instituigdo, conforme quadro abaixo:

MAT NOME PROC. SEI % RECONHECIDO MES/ANO

JOAO FAGNER DA SILVA CRUZ 19.09.00842.0025097/2022-98 5% 10/2022

353,716

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 03 de abril de 2023.

FREDER|CO WELINGTON SILVEIRA SOARES
Superintendente de Gestao Administrativa
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CEAF com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de Licitagdo N° 003/2023 - CEAF no Diario da Justica

Eletronico n°® 3.307 do dia 05/04/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo Superintendente de Gestdo Administrativa
(doc 0629070) em 04/04/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 05/04/2023, as 08:01, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xterno.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0630324 e o cédigo CRC AC933D58.
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DESPACHO

Encaminho processo de contratagdo direta a Dicofin, para conhecimento.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Graziele Maria Grave Teixeira de Andrade em 05/04/2023, as 09:20, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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19.09.45340.0006860/2023-80 0630477v2





